26 A. Etiamne in cruciatu atque tormentis? M. An tu me in
73 viola putabas aut in rosa dicere? An Epicuro, qui tantum modo induit personam philosophi et sibi ipse hoc nomen inscripsit, dicere licebit, quod quidem, ut habet se res, me tamen plaudente dicit, nullum sapienti esse tempus, etiam si uratur, torqueatur, secetur, quin possit exclamare 'Quam pro nihilo puto!', cum praesertim omne malum dolore definiat, bonum voluptate, haec nostra honesta turpia inrideat dicatque nos in vocibus occupatos inanes sonos fundere, neque quicquam ad nos pertinere nisi quod aut leve aut asperum in corpore sentiat: huic ergo, ut dixi, non multum differenti a iudicio ferarum oblivisci licebit sui et tum fortunam contemnere, cum sit omne et bonum eius et malum in potestate fortunae, tum dicere se beatum in summo cruciatu

in suam domum. Die Präposition *in* tritt zum Accusativ *domum* hinzu, auch wenn dieser mit einem Possessivpronomen oder Genetiv verbunden ist, im Fall nicht die Heimat, sondern das Haus für sich als Gebäude, Local betrachtet werden soll. de off. I 39, 138 *Itaque ille in suam domum consulatum primus attulit.* Verr. IV 14, 32 *iubeo promi — et mecum ad praetoris domum ferri.*

in quo doctis cet., worin nach der Ansicht der Philosophen eine Uebereinstimmung und fast völlige Gleichheit des Lebensplanes liegt. de off. I 17, 56 *efficiturque id, quod Pythagoras ultimum in amicitia putavit, ut unus fiat ex pluribus.*

fortuna ipsa cedat. Parad. V 34 *cui etiam quae vim habere maximam dicitur, Fortuna ipsa cedit.* Die Glückseligkeit des Weisen steht nach der Lehre der Stoiker selbst der Glückseligkeit Gottes nicht nach.

CAP. 26. 73. *in viola — aut in rosa*, auf einem Lager von Veilchen oder Rosen. Bei üppigen Gelagen pflegte man sich Kissen zu bedienen, die mit Rosenblättern oder Veilchen angefüllt waren. de fin. II 20, 66 *potantem in rosa Thorium.* Hor. carm. I 5, 1 *Quis multa gracilis te puer in rosa — urguet.*

An Epicuro: Als Gegensatz sollte folgen *ceteris philosophis idem dicere non licebit.* Da aber über Epicur ausführlicher gesprochen wird, wird der Vordersatz mit *sed cum is dicat* wieder aufgenommen.

induit personam, der nur die Maske — angelegt hat. p. Mur. 3, 6 *has partes lenitatis et misericordiae — semper egi libenter, illam vero gravitatis severitatisque personam non appetivi.* Ebenso wird *personatus* gebraucht. Sen. ep. 80, 8 *omnium istorum personata felicitas est.* de off. III 33, 116 werden die Cyrenaiker und Andere in gleichem Sinne *philosophi nominati* genannt.

atque tormentis, cum constituerit non modo summum malum esse dolorem, sed etiam solum? Nec vero illa sibi remedia comparavit ad tolerandum dolorem, firmitatem animi, turpitudinis verrecundiam, exercitationem consuetudinemque patiendi, [praecepta fortitudinis,] duritiam virilem, sed una se dicit recordatione adquiescere praeteritarum voluptatum, ut si quis aestuans, cum vim caloris non facile patiat, recordari velit sese aliquando in Arpinati nostro gelidis fluminibus circumfusum fuisse. Non enim video, quo modo sedare possint mala praesentia praeteritae voluptates. Sed cum is dicat semper beatum esse sapientem, cui 75 dicere hoc, si sibi constare vellet, non liceret, quidnam faciendum est iis, qui nihil expetendum, nihil in bonis ducendum, quod honestate careat, existunt? Me quidem auctore etiam Peripatetici veteresque Academici balbutire aliquando desinant aperteque et clara voce audeant dicere beatam vitam in Phalaridis taurum descensuram.

ut habet se res, wie sich die Sache in Wirklichkeit verhält, abgesehen von den Consequenzen des Epicurischen Systems.

Quam pro nihilo puto. Sen. ep. 66, 18 *Epicurus quoque ait sapientem si in Phalaridis tauro peruratur, exclamaturum: dulce est et ad me nihil pertinet.* vgl. Tusc. II 7, 17.

cum praesertim, s. z. III 21, 51.

dolore definiat, nach dem Schmerze misst, d. h. den Schmerz als höchstes Uebel hinstellt.

in vocibus occup., an den Worten hängend.

inanes sonos fundere, vgl. III 18, 42.

aut leve aut asperum. Der körperliche Schmerz und Lust ist nach Epicur immer der ursprüngliche. de fin. I 17, 55 *animi autem voluptates et dolores nasci fatemur e corporibus voluptatibus et doloribus.* Alle körperliche Empfindung aber wird durch die Atome vermittelt, welche die verschiedenen Eindrücke durch die Verschiedenheit ihrer Gestalt und Schwere hervorbringen, sodass alle angenehmen Empfindungen auf glatte, die unangenehmen auf scharfe Atome zurückgehen.

non multum differenti, ein abgekürzter Vergleich wie II 9, 20 *ne me occidentem matris superet caritas.*

74. *praecepta fortitudinis* passt nicht in den Zusammenhang mit *remedia sibi comparavit.* Ein Leser wollte damit die verschiedenen Begriffe *firmitatem animi* cet. in einen zusammenfassen.

una se dicit cet. Das ist zu viel gesagt, denn ausser der Erinnerung an vergangene und der Hoffnung auf künftige Freuden, führte Epicur besonders den Trostgrund an, dass der Schmerz entweder nicht den höchsten Grad erreicht habe, oder von kurzer Dauer sei. vgl. III 17, 38.

in Arpinati nostro, in der Nähe von Arpinum, wo Cic. ein Landgut besass, floss der Fibrenus in den Liris.